Nr. 48. Braşov, Luni-Marţi 3 (15) Martie 1898

GAZETA TRANSILVANIEI.

ANUL LXI.

„Gazeta”iese în săptămână
Abonamentele pentru Austro-Ungaria:
Pe un an 12 fl., pe şase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
N-rii de Duminecă 2 fl. pe săptămână
Pentru România şi strălăţate:
Pe un an 40 franci, pe şase luni 20 fr., pe trei luni 10 fr.
N-rii de Duminecă 8 franci
Se primumără la toate ofiţele poştale din ţară şi din strălăţate
Administrarea: Braşov, Piaţa Măgălarilor, nr. 30
L.: pe un an 10 fl., pe şase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Cu dusa în casă: Pe un an 12 fl., pe şase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. sau 15 bani. Atât abonamentele cât şi inserţiunile se plătesc înainte.

Nr. 48.

Braşov, Luni-Marţi 3 (15) Martie

1898

„Cabinetul negru”.

In cercurile guvernului ungu- resc se fac mesel. ... a căs- arii simaţe spre ... opinia publică în favoarea proiectului prezentat de d-l Wlassics relativ la întregirea venitelor preoţesci.

Foile guvernului pledază cu foc în favoarea proiectului şi acum le veni în ajutor însuşi ministrul de culte Wlassics.

Societatea Geografică Română

sub *Augusta Președință a Majestății Sale Regelui*.

Conform art. 13 din statutele Societății, în numele Comitetului subsemnat și au onore a convoca pe toți d-nii societari a-se întruni în Adunare generală obligatorie, la 7 (19), 8 (20) și 9 (21) Martie 1898, la 8 1/2 ore séra, în sala de ședințe a Senatului.

Ședințele vor fi presidate de M. S. Regele.

Programa lucrărilor:

Sâmbătă 7 (19) Martie 1898, ora 8 1/2 séra. 1) Raportul anual al d-lui Secretar General *G. I. Lahovari*. 2) D-l *Dimitrie A. Sturdza*: Asupra lucrărilor Comisiunii Europene a Dunărei. 3) D-l *Gr. I. Lahovari*: O călătorie a unui boier român în Europa, în anul 1770. 4) D-l *Const. Chiru*: O călătorie în Statele-Unite ale Americii de Nord, (cu proiecțiuni electrice).

Duminecă 8 (20) Martie 1898, ora 8 1/2 séra: 1) D-l *Gr. G. Tocilescu*: Un răspuns d-lui profesor *Ladislau Rethy* dela Budapesta. 2) D-l *St. Hepites*: Schimbatur-s'a clima la noi? 3) D-l *Ionescu-Gion*: Podul *Mogoșoiei*. 4) D-nul *Gr. Ștefănescu*: Fenomenele geologice din parcul *Yellowstown* în America, (cu proiecțiuni).

Luni 9 (21) Martie 1898, ora 8 1/2 séra: 1) D-l *M. Drăghiceanu*: Geologia în lucrările publice. 2) D-l *I. Novian*: Asupra culturai poporului norvegian. 3) D-l *P. I. Stroescu*: Evoluțiunea suprafeței pământului dela origina lui. 4) D-l *Const. Botea*: Excursiunile Congresului internațional de geologie în Rusia, (cu proiecțiuni).